BỘ XÂY DỰNG
Số: 271/BXD-KTXD
V/v  điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng CT trung tâm điều hành và đào tạo sau đại học trường ĐH Cần Thơ.

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image1]
      Hà Nội, ngày 26 tháng  12 năm 2012

        Kính gửi:  Trường Đại học Cần Thơ
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 2129/ĐHCT ngày 07/12/2012 của Đại học Cần Thơ về việc điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng công trình Trung tâm điều hành và đào tạo sau đại học trường Đại học Cần Thơ. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Trường hợp kéo dài thời gian thực hiện hợp đồng do nguyên nhân khách quan (không do lỗi của nhà thầu) thì việc điều chỉnh giá hợp đồng do trượt giá nguyên, nhiên, vật liệu, nhân công, máy thi công… trong thời gian bị kéo dài vẫn được thực hiện như các điều khoản đã ký kết trong hợp đồng.
2. Phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng thực hiện theo quy định trong hợp đồng đã ký kết. Trường hợp, nếu trong hợp đồng chưa quy định về phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng (bù trừ trực tiếp hay theo hệ số điều chỉnh giá) thì các bên phải thỏa thuận, thống nhất để thực hiện.
3. Việc điều chỉnh giá hợp đồng thực hiện theo các quy định tại các điều khoản đã ký kết trong hợp đồng. Trường hợp nêu tại công văn số 2129/ĐHCT, theo nội dung Điều 5.3.1 của Hợp đồng về việc điều chỉnh giá hợp đồng, ngoài việc điều chỉnh giá nhân công, máy thi công theo quy định dưới đây, thì riêng đối với phần vật liệu, việc điều chỉnh giá hợp đồng được thực hiện đối với tất cả các loại nguyên, nhiên, vật liệu có biến động ảnh hưởng trực tiếp đến giá hợp đồng (tăng hoặc giảm) kể từ tháng thứ 13 trở đi, đồng thời Chủ đầu tư có trách nhiệm trình lên cấp có thẩm quyền (cấp quyết định đầu tư) phê duyệt để làm cơ sở bổ sung giá hợp đồng, thanh toán, quyết toán hợp đồng.
- Giá trị hợp đồng điều chỉnh cho phần chi phí nhân công (kể cả nhân công trong máy thi công) bằng (=) Chi phí nhân công theo quy định của nhà nước tại thời điểm điều chỉnh  trừ đi (-) Chi phí nhân công theo quy định của nhà nước tại thời điểm dự thầu (28 ngày trước ngày mở thầu) nhân với (x) tỷ lệ giảm thầu (nếu có) .

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, Trường Đại học Cần Thơ căn cứ hướng dẫn trên thực hiện quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD (Nh5).

	(đã ký)

	Phạm Văn Khánh

PAGE